1.1

1.2
13

14
15

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10
1.11

2.1
2.2
23

2.4
2.5

2.6

DIAGNOSTICO DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE DE GUAIRA-SP

MATRIZ DE COLETA - Recorte temporal: 01/01/22 a 31/12/22

ASSISTENCIA SOCIAL

INDICADORES
Numero de projetos sociais no atendimento a crianga e adolescente
em vulnerabilidade social
Numero de projetos que atendem adolescentes em Medidas
Socioeducativas
Quantidade de criancas e adolescentes atendidos nos SCFV
Frequéncia de articulagdes com a rede (reunides intersetoriais para
discussdo de casos)
Beneficidrios por Programas Sociais
Cadastro em Programas Sociais - Familias com criangas e
adolescentes
indice de desemprego e informalidade das familias com criancas e
adolescentes vitimas de violéncia familiar
Numero de reundes de planejamento para constru¢ao orgcamentdria
junto com Conselho Tutelar
Percentual de familias inseridas em programas sociais
Quantidade cadastrada no Cad Unico
Dados de criangas e adolescentes em Acolhimento Institucional

SAUDE

INDICADORES
Criangas e adolescentes em lista de espera nos servigos de saude:
cirurgias e especialidades
Lista de espera para profissionais técnicos de saude e educacao
Oficinas preventivas e informativas de saude
Levantamento gravidez na adolescéncia, ISTs e abuso sexual ou
outras violéncias
indice de criancas e adolescentes que fazem uso de SPAs
Demanda reprimida por servicos de Saude Mental (criangas e
adolescentes)

ONDE ESTAO OS DADOS

SOGUBE, SOS

CREAS
SOGUBE, SOS
CREAS, DADIS
DADIS e DGB

CRAS, Programa FR, DGB/ Jacq
CREAS, SCFV, CT

DADIS, CT

CRAS, DGB
DADIS e DGB
CREAS

ONDE ESTAO 0OS DADOS
Regulagdo

CAPS e APS
APS e SOS

APS e Vigilancia Epidemioldgica
CAPS

CAPS

QUEM VAI COLETAR

Marcia, Alana

Daniele
Ana Paula, Alana
Daniele
Jaqueline e Maria Adriana

Nayara e Sandra
Daniele e Juliana

Juliana

Jaqueline, Nayara e Delza
Jaqueline
Franciele e Daniele

QUEM VAI COLETAR
Jane/ Ambulatério de Especialidades

Patricia e Monique
Monique

Monique
Gabriel e Patricia

Patricia

ENTREGAR PARA QUEM
Marcia
Daniele
Marcia
Daniele
Sandra

Sandra

Daniele

Daniele

Daniele
Daniele
Daniele

ENTREGAR PARA QUEM
Cecilia

Cecilia
Cecilia

Cecilia
Cecilia

Cecilia



2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12

2.13
2.14

3.1
3.2

33

3.4

35

3.6
3.7

3.8
3.9

3.10

4.1

4.2

Numero de criangas e adololescentes atendidos pela saude com
transtornos mentais

Configuracdo da cobertura vacinal incompleta (criangas e
adolescentes)

Percentual de adolescentes gestantes

Percentual de gestantes que cumprem o pré natal completo
Demanda reprimida PCD

Especialidades oferecidas pela Saude

indice de criancas e adolescentes testemunhas ou vitimas de
violéncia doméstica

Beneficidrios Programa Viva Leite

EDUCACAO

INDICADORES
Quantitativo de avaliacdo e atendimento AEE
Quantitativo de vagas em CEls (0 a 3 anos)
Quantitativo de criancas e adolescentes que precisam de avaliacdo e
atendimento técnico
indice e nimero de criancas e adolescentes em evasdo escolar na
rede publica de ensino
Servico Escolar por faixa etaria: Quantitativo de criancas e
adolescentes por segmento escolar
Acessibilidade/ Inclusdo: Nimero de alunos atendidos e niimero de
educadores capacitados disponiveis
Bullying
indice/ demanda reprimida para acesso a Educac3o Infantil por
territério
Percentual de familias que participam das reunides escolares

Percentual de criangas e adolescentes com baixa frequéncia escolar

ESPORTES
INDICADORES
Numero de projetos esportivos no municipio
Modalidade de esportes oferecidos para criancas e adolescentes e
guantidade de participantes

CAPS

APS

APS
APS
APAE
APS, CAPS, Ambulatério

Vigilancia Epidemioldgica

APS

ONDE ESTAO OS DADOS
APAE
DME

DME

DME, Escolas Estaduais, Conselho Tutelar

DME, Escolas Estaduais e Particulares

DME, APAE, CEALS, Escolas Estaduais e
Particulares
CREAS, CT

DME

DME, Escolas Estaduais e Particulares
Equipe supervisora DME e Educacdo
Estadual

ONDE ESTAO OS DADOS

Secretaria de Esportes, SOGUBE, IORM

Patricia

Monique

Monique
Monique
Marlei
Monique e Patricia

Ana Carolina

Cecilia

QUEM VAI COLETAR
Marlei
Naiara B.

Iris

Amanda, Adriana, Céssa e Edna

Amanda, Adriana, Céssa e Edna

Amanda e Marlei
Juliana e Daniele
Naiara B. e Monize
Marlei, Amanda, Adriana, Céssa e Edna

Adriana, Céssa, Edna

QUEM VAI COLETAR

Danilo, Ana Paula, Rafael

Cecilia

Cecilia

Cecilia
Cecilia
Cecilia e Marlei
Cecilia

Cecilia

Cecilia

ENTREGAR PARA QUEM
Marlei
Monize

Monize

Monize

Monize

Monize e Marlei
Daniele
Juliana
Marlei

Daniele

ENTREGAR PARA QUEM
Marcia

Marcia



5.1
5.2
5.3
5.4

6.1

7.1
7.2
73
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8
7.9

8.1

8.2

8.3

8.4

CULTURA E LAZER
INDICADORES
Numero de projetos culturais no municipio
Oficinas culturais para criangas e adolescentes
Quantidade de criancas e adolescentes inseridos na Cultura e Lazer
Atividades de lazer para criancas e adolescentes

CONSELHO TUTELAR

INDICADORES
Numero e tipo de violéncias contra criangas e adolescentes - Rede
de atendimento

CMDCA/ CASA DA CIDADANIA
INDICADORES
Fluxos de Atendimento elaborados
Relagdo de Projetos para Atendimento a criangas e adolescentes
Lista de instituicGes que atuam na defesa dos direitos
Lista de instituicGes que atuam no controle dos direitos
Lista de instituicGes que atuam na promogao dos direitos
Numero de comités existentes
Demanda reprimida das organizagdes sociais
Protocolos de atendimento elaborados
Lista de Conselhos que discutem a pauta "crianga e adolescente"

DADOS INTERSETORIAIS/ PUBLICOS
INDICADORES
Numero de criangas e adolescentes em Guaira

Numero de PCDs atendidos por cada servico

Quantitativo de profissionais técnicos para avaliagdes e
atendimentos na rede

Acolhimento/ a¢des preventivas: gravidez na adolescéncia,
drogadicdo e medidas socioedicativas

ONDE ESTAO OS DADOS
Cultura, IORM, SOGUBE

Cultura
Cultura

ONDE ESTAO OS DADOS

Conselho Tutelar, CREAS

ONDE ESTAO 0OS DADOS
Secretarias e Diretorias
IORM, SOGUBE, SOS
CMDCA
CMDCA
SOGUBE, IORM, SOS, APAE
Prefeitura Municipal
0SCs, SOGUBE, SOS, APAE, IORM e ALAR
Assisténcia Social, Saude, Educagao
Casa da Cidadania

ONDE ESTAO OS DADOS
DME, Saude, Escolas Estaduais

APAE, Saude, Educagdo, Assisténcia

Educacdo, Assisténcia e Saude

SOGUBE, DME, CRAS, SOS

QUEM VAI COLETAR
Ana Claudia, Ana Paula, Deise

Deise
Deise

QUEM VAI COLETAR

Juliana e Daniele

QUEM VAI COLETAR
Daniele, Lais, Maria Adriana
Ana Claudia, Marcia, Alana

Sandra
Sandra
Marcia, Ana Claudia
Juliana e Franciele
Ana Paula, Sandra e Alana
Delza
Graga

QUEM VAI COLETAR
Juliana

Marlei, Renan, Maria Cecilia, Simone e Sandra

Iris, Luciene (Zezinho), Cleide (Dalva), Cida
(Enoch), Nayara (Assisténcia) e Monique

(Saude)

Marcia, Monize, Nayara e Alana

ENTREGAR PARA QUEM
Juliana e Marcia

Juliana
Juliana

ENTREGAR PARA QUEM

Daniele

ENTREGAR PARA QUEM
Sandra
Madrcia
Sandra
Sandra
Marcia
Juliana
Madrcia e Daniele
Daniele
Daniele

ENTREGAR PARA QUEM
Juliana

Marlei e Monize

Sandra e Monize

Marcia



