

DIAGNÓSTICO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUAÍRA-SP

MATRIZ DE COLETA - Recorte temporal: 01/01/22 a 31/12/22

1. ASSISTÊNCIA SOCIAL				
	INDICADORES	ONDE ESTÃO OS DADOS	QUEM VAI COLETAR	ENTREGAR PARA QUEM
1.1	Número de projetos sociais no atendimento à criança e adolescente em vulnerabilidade social	SOGUBE, SOS	Márcia, Alana	Márcia
1.2	Número de projetos que atendem adolescentes em Medidas Socioeducativas	CREAS	Daniele	Daniele
1.3	Quantidade de crianças e adolescentes atendidos nos SCFV	SOGUBE, SOS	Ana Paula, Alana	Márcia
1.4	Frequência de articulações com a rede (reuniões intersetoriais para discussão de casos)	CREAS, DADIS	Daniele	Daniele
1.5	Beneficiários por Programas Sociais	DADIS e DGB	Jaqueline e Maria Adriana	Sandra
1.6	Cadastro em Programas Sociais - Famílias com crianças e adolescentes	CRAS, Programa FR, DGB/ Jacq	Nayara e Sandra	Sandra
1.7	Índice de desemprego e informalidade das famílias com crianças e adolescentes vítimas de violência familiar	CREAS, SCFV, CT	Daniele e Juliana	Daniele
1.8	Número de reuniões de planejamento para construção orçamentária junto com Conselho Tutelar	DADIS, CT	Juliana	Daniele
1.9	Percentual de famílias inseridas em programas sociais	CRAS, DGB	Jaqueline, Nayara e Delza	Daniele
1.10	Quantidade cadastrada no Cad Único	DADIS e DGB	Jaqueline	Daniele
1.11	Dados de crianças e adolescentes em Acolhimento Institucional	CREAS	Franciele e Daniele	Daniele
2. SAÚDE				
	INDICADORES	ONDE ESTÃO OS DADOS	QUEM VAI COLETAR	ENTREGAR PARA QUEM
2.1	Crianças e adolescentes em lista de espera nos serviços de saúde: cirurgias e especialidades	Regulação	Jane/ Ambulatório de Especialidades	Cecília
2.2	Lista de espera para profissionais técnicos de saúde e educação	CAPS e APS	Patrícia e Monique	Cecília
2.3	Oficinas preventivas e informativas de saúde	APS e SOS	Monique	Cecília
2.4	Levantamento gravidez na adolescência, ISTs e abuso sexual ou outras violências	APS e Vigilância Epidemiológica	Monique	Cecília
2.5	Índice de crianças e adolescentes que fazem uso de SPAs	CAPS	Gabriel e Patrícia	Cecília
2.6	Demandas reprimidas por serviços de Saúde Mental (crianças e adolescentes)	CAPS	Patrícia	Cecília

2.7	Número de crianças e adolescentes atendidos pela saúde com transtornos mentais	CAPS	Patrícia	Cecília
2.8	Configuração da cobertura vacinal incompleta (crianças e adolescentes)	APS	Monique	Cecília
2.9	Percentual de adolescentes gestantes	APS	Monique	Cecília
2.10	Percentual de gestantes que cumprem o pré natal completo	APS	Monique	Cecília
2.11	Demanda reprimida PCD	APAE	Marlei	Cecília e Marlei
2.12	Especialidades oferecidas pela Saúde	APS, CAPS, Ambulatório	Monique e Patrícia	Cecília
	Índice de crianças e adolescentes testemunhas ou vítimas de violência doméstica	Vigilância Epidemiológica	Ana Carolina	Cecília
2.14	Beneficiários Programa Viva Leite	APS	Cecília	Cecília

3. EDUCAÇÃO				
	INDICADORES	ONDE ESTÃO OS DADOS	QUEM VAI COLETAR	ENTREGAR PARA QUEM
3.1	Quantitativo de avaliação e atendimento AEE	APAE	Marlei	Marlei
3.2	Quantitativo de vagas em CEIs (0 a 3 anos)	DME	Naiara B.	Monize
	Quantitativo de crianças e adolescentes que precisam de avaliação e atendimento técnico	DME	Iris	Monize
3.4	Índice e número de crianças e adolescentes em evasão escolar na rede pública de ensino	DME, Escolas Estaduais, Conselho Tutelar	Amanda, Adriana, Cêssa e Edna	Monize
3.5	Serviço Escolar por faixa etária: Quantitativo de crianças e adolescentes por segmento escolar	DME, Escolas Estaduais e Particulares	Amanda, Adriana, Cêssa e Edna	Monize
	Acessibilidade/ Inclusão: Número de alunos atendidos e número de educadores capacitados disponíveis	DME, APAE, CEALS, Escolas Estaduais e Particulares	Amanda e Marlei	Monize e Marlei
3.7	Bullying	CREAS, CT	Juliana e Daniele	Daniele
3.8	Índice/ demanda reprimida para acesso à Educação Infantil por território	DME	Naiara B. e Monize	Juliana
3.9	Percentual de famílias que participam das reuniões escolares	DME, Escolas Estaduais e Particulares	Marlei, Amanda, Adriana, Cêssa e Edna	Marlei
3.10	Percentual de crianças e adolescentes com baixa frequência escolar	Equipe supervisora DME e Educação Estadual	Adriana, Cêssa, Edna	Daniele

4. ESPORTES				
	INDICADORES	ONDE ESTÃO OS DADOS	QUEM VAI COLETAR	ENTREGAR PARA QUEM
4.1	Número de projetos esportivos no município	Secretaria de Esportes, SOGUBE, IORM	Danilo, Ana Paula, Rafael	Márcia
4.2	Modalidade de esportes oferecidos para crianças e adolescentes e quantidade de participantes			Márcia

5. CULTURA E LAZER				
	INDICADORES	ONDE ESTÃO OS DADOS	QUEM VAI COLETAR	ENTREGAR PARA QUEM
5.1	Número de projetos culturais no município	Cultura, IORM, SOGUBE	Ana Cláudia, Ana Paula, Deise	Juliana e Márcia
5.2	Oficinas culturais para crianças e adolescentes	Cultura	Deise	Juliana
5.3	Quantidade de crianças e adolescentes inseridos na Cultura e Lazer	Cultura	Deise	Juliana
5.4	Atividades de lazer para crianças e adolescentes	Cultura	Deise	Juliana
6. CONSELHO TUTELAR				
	INDICADORES	ONDE ESTÃO OS DADOS	QUEM VAI COLETAR	ENTREGAR PARA QUEM
6.1	Número e tipo de violências contra crianças e adolescentes - Rede de atendimento	Conselho Tutelar, CREAS	Juliana e Daniele	Daniele
7. CMDCA/ CASA DA CIDADANIA				
	INDICADORES	ONDE ESTÃO OS DADOS	QUEM VAI COLETAR	ENTREGAR PARA QUEM
7.1	Fluxos de Atendimento elaborados	Secretarias e Diretorias	Daniele, Laís, Maria Adriana	Sandra
7.2	Relação de Projetos para Atendimento a crianças e adolescentes	IORM, SOGUBE, SOS	Ana Cláudia, Márcia, Alana	Márcia
7.3	Lista de instituições que atuam na defesa dos direitos	CMDCA	Sandra	Sandra
7.4	Lista de instituições que atuam no controle dos direitos	CMDCA	Sandra	Sandra
7.5	Lista de instituições que atuam na promoção dos direitos	SOGUBE, IORM, SOS, APAE	Márcia, Ana Cláudia	Márcia
7.6	Número de comitês existentes	Prefeitura Municipal	Juliana e Franciele	Juliana
7.7	Demandas reprimidas das organizações sociais	OSCs, SOGUBE, SOS, APAE, IORM e ALAR	Ana Paula, Sandra e Alana	Márcia e Daniele
7.8	Protocolos de atendimento elaborados	Assistência Social, Saúde, Educação	Delza	Daniele
7.9	Lista de Conselhos que discutem a pauta "criança e adolescente"	Casa da Cidadania	Graça	Daniele
8. DADOS INTERSETORIAIS/ PÚBLICOS				
	INDICADORES	ONDE ESTÃO OS DADOS	QUEM VAI COLETAR	ENTREGAR PARA QUEM
8.1	Número de crianças e adolescentes em Guaíra	DME, Saúde, Escolas Estaduais	Juliana	Juliana
8.2	Número de PCDs atendidos por cada serviço	APAE, Saúde, Educação, Assistência	Marlei, Renan, Maria Cecília, Simone e Sandra	Marlei e Monize
8.3	Quantitativo de profissionais técnicos para avaliações e atendimentos na rede	Educação, Assistência e Saúde	Iris, Luciene (Zezinho), Cleide (Dalva), Cida (Enoch), Nayara (Assistência) e Monique (Saúde)	Sandra e Monize
8.4	Acolhimento/ ações preventivas: gravidez na adolescência, drogadição e medidas socioedificativas	SOGUBE, DME, CRAS, SOS	Márcia, Monize, Nayara e Alana	Márcia